
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 121   DEL 16/07/2024  

OGGETTO:  ALBERTO  BASTRERI  SRL -  INCARICO  FORNITURA DI  UNA POMPA 
SOMMERSA PER APPROVIGIONAMENTO ACQUA ISOLA DI PIANOSA - IMPEGNO DI 
SPESA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATI:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/03/2024 con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

DATO  ATTO che  l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  36/2023  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

APPURATO:

che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lette-
ra d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente conceden-
te, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lette-
re a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codi-
ce”;

VISTA la  necessità  di  dover  procedere  alla  sostituzione  della  pompa  sommersa  atta 
all’approvigionamento idrico dell’isola di Pianosa, operazione indispensabile per garantire 
l’erogazione di Acqua sull’Isola ed evitare una eventuale mancanza d’acqua nella rete idri-
ca dell’isola;

VISTO il preventivo richiesto alla ALBERTO BASTRERI SRL , con sede legale in via Lun-
gotevere Mellini 45 - 00193 - Roma (RM) P.IVA 13172961008 , e con sede operativa a 
Portoferraio in Lungomare S. Giovanni n. 22,  riportante una spesa complessiva 
di € 2.912,00 oltre IVA per un importo di € 3.552,64 IVA compresa,;

CONSIDERATO che la spesa predetta risulta congrua alla fornitura richiesta;

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x12d636944b47c34b:0x25ec7178382b2018?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  ad  affidare  l’incarico  per  la  “INCARICO 
FORNITURA DI UNA POMPA SOMMERSA PER APPROVIGIONAMENTO ACQUA ISOLA 
DI PIANOSA” alla ALBERTO BASTRERI SRL , con sede legale in via Lungotevere Mellini 
45 - 00193 - Roma (RM) P.IVA 13172961008 ;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Società, come da Certificato DURC, alle-
gato;

ATTESO che  risulta  regolarmente  acquisito  presso  l’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  
Pubblici il seguente CIG B2430C3797 relativo all’intervento in oggetto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

DI INCARICARE (ai sensi l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023) la ditta ALBER-
TO BASTRERI SRL , con sede legale in via Lungotevere Mellini 45 - 00193 - Roma (RM) 
P.IVA 13172961008 - per la “INCARICO FORNITURA DI UNA POMPA SOMMERSA PER AP-
PROVIGIONAMENTO ACQUA ISOLA DI PIANOSA”, per il corrispettivo totale di  € 3.552,64 
IVA compresa;



DI IMPEGNARE a favore ALBERTO BASTRERI SRL , con sede legale in via Lungotevere 
Mellini 45 - 00193 - Roma (RM) P.IVA 13172961008 , la somma di € 3.552,64 IVA compresa, 
in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile come sotto meglio indica-
to :

 € 1.776,32 al Codice di Bilancio 0904/2020104002 – Capitolo 209040116000 AC-
QUISTO IMPIANTI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE - PIANOSA - 
REIMPIEGO  CONTRIBUTI  AMMINISTRAZIONE  PENITENZIARIA  -VEDI 
CAP.263000- annualità 2024 del Bilancio 2024;

 € 1.776,32 al Codice di Bilancio 0904/2020104002 – Capitolo 209040117000 AC-
QUISTO IMPIANTI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE - PIANOSA - 
REIMPIEGO CONTRIBUTI PNAT -VEDI CAP.261000 annualità 2024;

DI ACCERTARE le seguenti entrate sull’annualità 2024 del Bilancio 2024:
- €  1.776,32  a  valere  sulla  Risorsa  cod.  40200,  capitolo  26300  -  CONTRIBUTI 

DALL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA -  INTERVENTI  A PIANOSA -  VEDI 
CAP.209040116000 , individuando quale debitore La Casa di Reclusione di Porto 
Azzurro con sede di Porto Azzurro, Via Forte San Giacomo  (CF 8200790491);

- € 1.776,32 a valere sulla Risorsa cod. 40200, capitolo 26100 - CONTRIBUTI DAL 
PARCO  DELL'ARCIPELAGO  TOSCANO  -  INTERVENTI  PIANOSA-VEDI  CAP 
209040117000 individuando quale debitore il Parco Nazionale con sede in Porto-
ferraio, Loc. Enfola (P.I 01254460494);

DI ATTESTARE il rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  all’Art.  183 
comma  9  del  D.  Lgs  18  Agosto  2000,  n.  167  e  diverrà  esecutiva  con  la  predetta 
attestazione.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


